ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 29/06/17

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezessete, tendo início às 13h30, realizou-se

reunião da Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na

Rua Timbiras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença da Conselheira Presidenta Letícia

Gonçalves, , do Conselheiro Membro Délcio Fernando Guimarães Pereira, da Conselheira Membro

Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurí-

dico Luiz Henrique Barbosa Alves e dos Assistentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes

e Diego Victor Paiva Rocha. Presente também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Pontos de

Pauta: Agendamento oitivas e audiências prévias: Representação 002/17: 14/07/17, às 10h; Re-

presentação 006/17: 14/07/17, às 13h; Processo 004/11: 17/07/17, às 10h; Processo 004/14:

18/07/17, às 13h; Representação 008/15: 24/07/17, às 10h; Representação 001/17:24/07/17,

às13h30. Na oportunidade, solicitar à psicóloga denunciada para que apresente os testes origi-

nais e a lista de candidatos; Representação 001/16: 24/07/17, às 15h30. 1) Processo 019/12: Apre-

sentação para andamento processual. Encaminhamento: Considerando o recebimento da intimação

ter ocorrido após a realização da oitiva no dia 24 de janeiro de 2017 na subsede de Governador Va-

ladares, e a atual reavaliação da atual composição da Comissão de Ética, delibera por encerrar a ins-

trução do feito e intimar o denunciado para apresentar as alegações finais.  2) Processo 021/12: Apre-

sentado à Comissão o despacho de arquivamento, após o trâmite processual.  3) Processo 006/13:

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: Considerando a manifestada indispo-

nibilidade da denunciada em comparecer à oitiva na subsede de Pouso Alegre, a Comissão delibera

por encerrar a instrução do feito e intimar o Defensor Público e a psicóloga denunciada para mani-

festar sobre o depoimento do denunciante colhido no dia 14 de junho de 2017. 4) Processo 008/13:

Apresentação para andamento processual. Encaminhamento: Considerando que na audiência com-

pareceu somente a denunciada desacompanhada de seu procurador e não foi apresentada justificativa

para que fosse designada nova audiência, a Comissão delibera por encerrar a instrução do feito, inti-

mando as partes para apresentação das alegações finais. 5) Processo 013/13: Apresentação para an-

damento processual. Encaminhamento: Considerando suficientes os depoimentos das partes colhi-

dos na oitiva, a Comissão delibera por dispensar as testemunhas arroladas que não compareceram.

Delibera também por intimar as partes para apresentação das alegações finais.  6) Representação

007/14: Apresentado à Comissão o despacho de arquivamento 7) Representação 008/14:  Apresen-

tado à Comissão para agendar audiência prévia. Encaminhamento: A Comissão delibera por intimar,

pela última vez, a psicóloga denunciada para prestar esclarecimentos.  A audiência prévia foi agen-

dada para o dia 13/07/17, às 10h. 8) Representação 015/15:  Apresentação para andamento proces-

sual. Encaminhamento: A Comissão delibera por agendar audiência prévia com o Denunciante. In-

formes da Plenária realizada dia 24 de junho de 2017: Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1)

Representação 015/14: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O

Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes.  2) Processo

016/14: Apresentação do relatório pelo Conselheiro Yghor Queiroz Gomes, indeferindo o pedido de

reconsideração apresentado pela psicóloga processada. Deliberação: O plenário aprovou com 16 (de-

zesseis) votos a favor. Dar ciência às partes. 3) Processo 006/16: Foi concedido adiamento até a pró-

xima plenária, para apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pela Conselheira Leila

Aparecida Silveira. 4) Representação 012/16: a) Apresentação do relatório com proposta de exclu-

são liminar da denúncia à psicóloga Rosilene Miranda Barroso da Cruz.  O Plenário aprovou com 16

(dezesseis) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes;  b) Apresenta-

ção do relatório com proposta de instauração de processo ético em desfavor da psicóloga Neide Aline

da Silva. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. Deliberação: Dar ciência às partes. En-

cerrou-se a reunião às 15h50. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo

Horizonte, 29 de junho de dois mil e dezessete.